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  Propiedades familiares Propiedades no familiares 

  Establecimientos 
Tamaño promedio  

de la tierra (ha.) 
Establecimientos 

Tamaño promedio  
de la tierra (ha.) 

Brasil 4.366.67 18,3 809.369 313,3 

Norte 412.666 40,3 63.112 616,8 

Nordeste 2.187.131 12,9 266.929 178,9 

Sudeste 699.755 18,3 222.342 189,6 

Sur 849.693 15,4 156.510 183,5 

Centro-
Oeste 

217.022 43,1 100.476 955,5 



 

 Grupo A Grupo A/C Grupo B Otros (C/D/E/V) 

Brasil 180.943 3,5 % 37.556 0,7 % 3.072.664 60,2 % 1.810.529 35,5 % 

Norte 33.619 0,7 % 3.656 0,1 % 227.221 4,5 % 234.070 4,6 % 

Nordeste 107.244 2,1 % 21.719 0,4 % 2.516.995 49,3 % 498.247 9,8 % 

Sudeste 13.635 0,3 % 5.096 0,1 % 193.035 3,8 % 383.639 7,5 % 

Sur 9.179 0,2 % 1.794 0,0 % 97.994 1,9 % 591.401 11,6 % 

Centro-Oeste 17.266 0,3 % 5.291 0,1 % 37.419 0,7 % 103.172 2,0 % 



 

 



 

  
Población total Población rural 

La ocupación del jefe de hogar 
es la agricultura 

Año Pobre 
Extremadamente 

pobres Pobre 
Extremadamente 

pobres Pobre 
Extremadamente 

pobres 

2006     17,3 % 5,8 % 37,9 % 15,1 % 44,2 % 19,3 % 

2009     13,5 % 4,7 % 29,6 % 11,5 % 35,6 % 14,7 % 

2011     11,0 % 4,4 % 27,5 % 11,3 % 33,0 % 13,4 % 

2013     9,0 % 4,0 % 22,9 % 9,2 % 28,3 % 11,4 % 

 



 

 Año 
PAA PNAE Total 

BRL nominal PPA USD BRL nominal PPA USD BRL nominal PPA USD 

2011 699 475 235 160 934 635 

2012 847 542 366 234 1,214 776 

2013 466 283 564 342 1,030 625 

Total 2.012 1.300 1.165 736 3.178 2.036 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

Año 

Recursos financieros (en millones) 

BRL nominal PPA USD 

2003 145 149 

2004 180 174 

2005 333 306 

2006 492 440 

2007 461 392 

2008 509 407 

2009 591 454 

2010 681 491 

2011 699 475 

2012 847 542 

2013 466 283 



 

 



 

Modalidad Descripción 

Límite anual 

Implementador 
Tipo de 
acceso 

Precio Propiedades 
familiares 

Organización 

Compra para 
donación 
simultánea 

Compra de alimentos 
a las familias de 

agricultores locales 
para donación a 
instituciones o 

entidades en la red 
de asistencia social 

BRL 6.500 
(BRL 8.000 
cuando se 

venden a través 
de una 

organización) 

BRL 2 millones 
Conab, estados 

y municipios  

Individuos, 
cooperativas/ 
asociaciones  

o grupos 
informales **  

Promedio de tres precios 
en el mercado mayorista 

local o regional en los 
últimos 12 meses 

Incentivo para 
la producción 
y el consumo 
de leche  
(PAA-Leche) 

Compra de leche 
para donación a las 
familias en riesgo de 

inseguridad 
alimentaria en la 
región semiárida 

BRL 8.000  
(BRL 4.000 por 

semestre) 
No se aplica 

Estados de  
la región 
semiárida  

Individuos, 
cooperativas/ 
asociaciones 

Promedio de los precios 
pagados a los agricultores 
en los últimos 3 meses en 

cada estado 

Compra 
directa 

Compra de una lista 
de productos 
agrícolas para 

sostener los precios; 
un papel importante 
en la regulación de 

los precios y la oferta 

BRL 8.000 
BRL 0,5 
millones 

Conab 

Individuos, 
cooperativas/ 
asociaciones  

o grupos 
informales  

Precio de referencia  
de Conab 

Constitución 
de existencias 

Apoyo financiero a la 
constitución de 

existencias de las 
organizaciones  
de productores; 

proporcionar 
herramientas  
de apoyo a la 

comercialización 

BRL 8.000 
BRL 1,5 
millones 

Conab 
Cooperativas 
y asociaciones 

Precio de referencia  
de Conab 

Compra 
institucional 

Al menos el 30 % de 
los recursos de las 

instituciones públicas 
para la compra de 

alimentos debe 
invertirse en 

productos de la 
agricultura familiar 

BRL 20.000 
por institución 

BRL 6 millones 
por institución 

Gobierno 
federal, estados 

y municipios 

Cooperativas/
asociaciones 

Convocatoria de 
propuestas según 

encuestas de precios 
(mínimo tres) en el 

mercado local o regional;  
o el precio de referencia 

del PNAE 

Compra de 
semillas 

Compra de semillas 
no modificadas 

genéticamente y 
plántulas para 

donación 

BRL 16.000 
BRL 6 millones 

por 
organización 

Conab 
Cooperativas/
asociaciones 

Promedio de tres 
cotizaciones en el mercado 
regional local de semillas 

similares, teniendo en 
cuenta los costos logísticos 

 



 



 



 



 



 

Año 
Recursos financieros (en millones) 

BRL Nominal PPA USD 

2003 954,2 979 

2004 1.025 991 

2005 1.266 1.165 

2006 1.500 1.342 

2007 1.520 1.294 

2008 1.490 1.191 

2009 2.013 1.545 

2010 3.034 2.188 

2011 3.051 2.074 

2012 3.306 2.116 

2013 3.539 2.146 



 

  



 



 

 

Año 
Gastos declarados en la  

transferencia federal 
(A) 

Gastos de contraparte de los  
organismos ejecutores 

Gastos totales 
(A+B+C)   

Gastos de alimentación 
(B) 

Otros gastos 
(C) 

BRL Nominal PPA USD 

2011 2.848 1.703 691 5.243 3.564 

2012 3.215 1.632 855 5.703 3.651 

2013 3.153 1.500 761 5.414 3.283 



 

Año 
Gastos declarados en la  

transferencia federal 
(BRL nominal, en millones) 

Presupuesto de alimentación utilizado para  
comprar a la agricultura familiar 

(BRL nominal, en millones) 

2011 2.848 235 8.3 % 

2012 3.215 366 11.4 % 

2013 3.153 564 17.9 % 

Año 
Adquisiciones a la agricultura familiar 

(BRL nominal, en millones) 
Si se hubiese alcanzado el  

umbral del 30 % (BRL, en millones) 

2011 235 941 

2012 366 1.036 

2013 564 1.162 



 



 



 

Año 
Total de compras de productos 

agrícolas nacionales (millones de BRL) 
Total de la producción agrícola 

nacional (millones de BRL) 
Porcentaje 

2003 2.286,5 194.432,3 1,18 % 

2004 2.471,8 214.523,7 1,15 % 

2005 2.766,6 207.947,5 1,33 % 

2006 2.920,9 213.151,8 1,37 % 

2007 3.387,7 244.915,0 1,38 % 

2008 4.048,8 305.367,3 1,33 % 

2009 4.109,6 301.049,1 1,37 % 



 

Año 
Total de compras de  

alimentos procesados 
Total de la producción 
nacional de alimentos 

Porcentaje 

2003 3.970,60 292.568,32 1,36 % 

2004 4.365,08 335.466,09 1,30 % 

2005 5.226,21 355,324,42 1,47 % 

2006 5.745,21 377,927,82 1,52 % 

2007 6.367,03 420.073,68 1,52 % 

2008 7.322,72 492.849,66 1,49 % 

2009 7.808,69 524.846,67 1,49 % 

 



 

Año 
Compras directas a la 

industria alimentaria nacional 
Compras directas a la 
agricultura nacional 

Compras indirectas a la 
agricultura nacional 

Total de compras a la 
agricultura nacional 

 (A) (B) (C) (B)+(C) 

2003 3.970,6 295,8 1.990,7 2.286,5 

2004 4.365,1 330,2 2.141,6 2.471,8 

2005 5.226,2 389,6 2.377,1 2.766,6 

2006 5.745,2 438,5 2.482,4 2.920,9 

2007 6.367,0 498,9 2.888,8 3.387,7 

2008 7.322,7 589,9 3.458,9 4.048,8 

2009 7.808,7 650,3 3.459,2 4.109,6 

Año 
Compras directas a la 
agricultura nacional 

Compras directas a la 
agricultura nacional 
para la educación 

Compras directas a la 
agricultura nacional  

para la salud 

Compras directas a la 
agricultura nacional  
para otros sectores 

2003 295,8 30 % 5 % 65 % 

2004 330,2 30 % 6 % 64 % 

2005 389,6 31 % 6 % 63 % 

2006 438,5 34 % 5 % 61 % 

2007 498,9 42 % 6 % 51 % 

2008 589,9 42 % 6 % 52 % 

2009 650,3 53 % 7 % 40 % 

 



 

Año 
Compras directas de 

alimentos a la industria 
alimentaria nacional 

Compras directas de 
alimentos para la 

educación 

Compras directas de 
alimentos para la salud 

Compras directas de 
alimentos para otros sectores 

2003 3.970,6 22 % 7 % 70 % 

2004 4.365,1 24 % 7 % 69 % 

2005 5.226,2 23 % 7 % 70 % 

2006 5.745,2 26 % 6 % 67 % 

2007 6.367,0 33 % 8 % 59 % 

2008 7.322,7 34 % 8 % 58 % 

2009 7.808,7 44 % 9 % 47 % 

.

Año 
Total de la producción  

agrícola nacional 
Total de la producción  
nacional de alimentos 

2003 194.432,3 292.568,3 

2004 214.523,7 335.466,1 

2005 207.947,5 355.324,4 

2006 213.151,8 377.927,8 

2007 244.915,0 420.073,7 

2008 305.367,3 492.849,7 

2009 301.049,1 524.846,7 

2010 327.750,1 664.926,6 

2011 368.869,8 685.665,8 

2012 379.369,4 778.470,6 

2013 449.172,0 836.599,0 

 



 

Año 
Total de compras de productos agrícolas Total de compras de alimentos procesados 

BRL Nominal PPA USD BRL Nominal PPA USD 

2003 2.286,5 2.345,7 3.970,6 4.073,4 

2004 2.471,8 2.389,3 4.365,1 4.219,3 

2005 2.766,6 2.545,7 5.226,2 4.809,0 

2006 2.920,9 2.614,2 5.745,2 5.141,9 

2007 3.387,7 2.883,3 6.367,0 5.419,0 

2008 4.048,8 3.236,2 7.322,7 5.853,1 

2009 4.109,6 3.155,1 7.808,7 5.995,0 

2010 4.474,1 3.226,3 9.892,8 7.133,8 

2011 5.035,4 3.422,9 10.201,4 6.934,7 

2012 5.178,7 3.314,9 11.582,1 7.413,8 

2013 6.131,6 3.718,0 12.446,9 7.547,5 

 



 

Año 
Compras directas de productos agrícolas Compras directas de alimentos procesados 

BRL Nominal PPA USD BRL Nominal PPA USD 

2003 87,3 89,6 899,5 922,8 

2004 99,1 95,8 1.011,7 977,9 

2005 119,1 109,6 1.212,0 1.115,2 

2006 150,1 134,3 1.515,1 1.356,0 

2007 210,7 179,3 2.127,8 1.811,0 

2008 246 196,6 2.466,4 1.971,4 

2009 345,9 265,6 3.456,7 2.653,8 

2010 376,6 271,6 4.379,3 3.157,9 

2011 423,8 288,1 4.515,9 3.069,8 

2012 435,9 279,0 5.127,2 3.281,9 

2013 516,1 312,9 5.510,0 3.341,1 

Año 
             Compras directas de productos agrícolas            Compras directas de alimentos procesados 

BRL nominal PPA USD BRL nominal PPA USD 

2003 14,5 14,9 266,4 273,3 

2004 20,3 19,6 324,7 313,9 

2005 23,2 21,3 376,7 346,6 

2006 22,3 20,0 364,4 326,1 

2007 31,9 27,2 505,0 429,8 

2008 37,7 30,1 608,1 486,1 

2009 44,5 34,2 706,0 542,0 

2010 48,5 35,0 894,4 645,0 

2011 54,6 37,1 922,3 627,0 

2012 56,1 35,9 1.047,1 670,3 

2013 66,4 40,3 1.125,3 6824 

 

 



 

Año 
Compras directas a la 
agricultura nacional 

Compras indirectas a la 
agricultura nacional 

Total de compras a la  
agricultura nacional 

 (A) (B) (C) 

2003 295,77 1.990,7 2.286,5 

2004 330,24 2.141,6 2.471,8 

2005 389,55 2.377,1 2.766,6 

2006 438,49 2.482,4 2.920,9 

2007 498,91 2.888,8 3.387,7 

2008 589,90 3.458,9 4.048,8 

2009 650,34 3.459,2 4.109,6 

2010 708,02 3.766,0 4.474,1 

2011 796,84 4.238,5 5.035,4 

2012 819,53 4.359,2 5.178,7 

2013 970,32 5.161,2 6.131,6 



 



 

  



 



 

DGP=ij CIij + i Gi     

DDGP=ij CIij(1-mi) + i Gi(1-mi)     

DIGP=i ãifoodDDGPfood ,     



 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8913.htm
http://www.fnde.gov.br/alimentacao-escolar


 

https://www.fao.org.br/download/Seguranca_Alimentar_Ingles.pdf


 

http://aiba.org.br/wp-content/uploads/2014/12/Varia%C3%A7%C3%A3o-Geogr%C3%A1fica-do-Tamanho-dos-Modulos-Fiscais-no-Brasil-Embrapa.pdf
http://aiba.org.br/wp-content/uploads/2014/12/Varia%C3%A7%C3%A3o-Geogr%C3%A1fica-do-Tamanho-dos-Modulos-Fiscais-no-Brasil-Embrapa.pdf
http://aiba.org.br/wp-content/uploads/2014/12/Varia%C3%A7%C3%A3o-Geogr%C3%A1fica-do-Tamanho-dos-Modulos-Fiscais-no-Brasil-Embrapa.pdf
http://www.fnde.gov.br/arquivos/category/116-alimentacao-escolar?download=8976:manual-agricultura
http://www.fnde.gov.br/arquivos/category/116-alimentacao-escolar?download=8976:manual-agricultura
http://www.fnde.gov.br/fnde/legislacao/resolucoes/item/4620-resolu%C3%A7%C3%A3o-cd-fnde-n%C2%BA-26,-de-17-de-junho-de-2013
http://www.fnde.gov.br/fnde/legislacao/resolucoes/item/4620-resolu%C3%A7%C3%A3o-cd-fnde-n%C2%BA-26,-de-17-de-junho-de-2013
http://www.fnde.gov.br/fnde/sala-de-imprensa/noticias/item/4725-repassados-r$-356,8-milh%C3%B5es-para-alimenta%C3%A7%C3%A3o-e-transporte-escolar
http://www.fnde.gov.br/fnde/sala-de-imprensa/noticias/item/4725-repassados-r$-356,8-milh%C3%B5es-para-alimenta%C3%A7%C3%A3o-e-transporte-escolar
http://www.fnde.gov.br/fnde/sala-de-imprensa/noticias/item/4725-repassados-r$-356,8-milh%C3%B5es-para-alimenta%C3%A7%C3%A3o-e-transporte-escolar
http://biblioteca.ibge.gov.br/index.php/biblioteca-catalogo?view=detalhes&id=749
http://www.ifad.org/rpr2011/report/e/rpr2011.pdf


 

 

http://www.ipc-undp.org/pub/IPCWorkingPaper106.pdf
http://www.ipc-undp.org/pub/IPCWorkingPaper123.pdf


 

http://unstats.un.org/unsd/publication/SeriesF/seriesF_85.pdf
http://www.scielo.br/pdf/rn/v18n4/25843.pdf


 



 





Centro Internacional de Políticas para el Crecimiento Inclusivo (IPC-IG)
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

SBS, Quadra 1, Bloco J, Ed. BNDES, 13º andar

70076-900   Brasília, DF - Brasil
+55 61 2105 5000

ipc@ipc-undp.org    www.ipc-undp.org


	WP_Capa
	2015_page_2_folha de credito_working paper
	WP134SP_La_magnitud_de_la_adquisicion_publica_institucional_de_alimentos_en_Brasil
	2015_page_4_contra capa_WP_logo_nova

